discentes algum tipo de experiência internacional. 

Gacel-Ávila e Rodríguez-Rodríguez (2017) ainda apontam um percentual médio 
de dezessete por cento (17%) de estudantes de cursos superiores de tecnologia 
em mobilidade out nos países da ALC, aproximadamente oito mil e setecentos 
alunos (8.700), sinalizando que a Rede Federal, que atua prioritariamente com 
esse tipo de formação profissional, está muito aquém do que poderia atingir em 
termos de números de estudantes no exterior. 

Os dados coletados junto à Rede Federal também devem ser analisados frente

[...]

Figura 3 – Relação entre MOUs e Projetos de Cooperação assinados pelas Instituições da 
Rede Federal EPCT 

Fonte: Brasil (2017, p. 19). 

Totalizando os dados apresentados pela Figura 3, podemos perceber que a 
Rede Federal tem, em vigência, quatrocentos e cinquenta e quatro (454) 
Memorandos de Entendimentos firmados com diferentes países. Entretanto, os 
números nos informam que menos de um quarto deles gerou algum tipo de 
projeto de cooperação (143). Também identificamos, mais uma vez, que os 
países com os quais a Rede Federal estabelece suas parcerias prioritárias são: